FLEURS DE DOCTRINE ET DE PIÉTÉ

EXTRAITES DES ŒUVRES

De Mgr CHARLES GAY

Evêque d'Anthédon, ancien auxiliaire de S. E. le Card. Pie, évêque de Poitiers.

PAR H. L.

1 vol. in-18, de 525 pages.....Prix : \$0.60

—:0:—

JÉSUS FRAPPANT À LA PORTE D'UNE ÂME

Entre tant de tableaux ravissants que la sainte Ecriture nous présente, s'il y en a un qui, charmant nos esprits, soit de nature à toucher profondément nos cœurs, c'est bien celui où l'auteur de l'Apocalypse nous montre Notre-Seigneur lui-même debout et humble devant une âme en lui disant : "Voici que je me tiens à la porte et que je frappe. Si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre sa maison, j'entrerai chez lui et je souperai avec lui, et lui avec moi."

Or, cette proposition si discrète et à la fois si pressante que Jésus fait de lui-même à la créature libre, c'est le préambule régulier de la justification surnaturelle ; et le fond et la substance de cette justification, c'est l'entrée et le séjour de Jésus dans cette créature. Quand il entre, la vie entre, et l'âme naît à Dieu : prenant séjour en nous, il s'y unit à nous et devient, comme l'écrivait saint Paul, "notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption."

Comment vient-il ? Par mille moyens et sous mille formes : tout lui est bon. Il est la parole infinie, toute-puissante, éternelle. Il a pour s'exprimer des mondes de ressources, et il n'y a rien dans la Création qui ne lui puisse servir à cette fin. Il y a les signes qui le traduisent authentiquement et l'écoutent officiellement dans les âmes ; ce sont les sacrements. C'est même la sainte prédication. Mais aussi il y a les signes qui avertissent de sa présence et préparent son avènement. Ils sont indéfinis et innombrables : c'est une aurore, c'est un couchant, c'est une nuit étoilée, ou bien un jour d'orage ; c'est une page d'un livre, un mot entendu par hasard et tombé d'une lèvres ignorante ou insouciant ; c'est une joie intérieure, d'autres fois un ennui très lourd, et je ne sais quel dégoût du monde et de la vie ; c'est un sol fuyant sous les pieds, une main amie qui se retire ou qui se glace, une ruine ou une séparation, une maladie ou un trépas. Voilà ce qui paraît ; mais le vrai fond de tout cela, c'est Jésus qui, se tient debout et qui frappe à la porte." Il ne réside point encore, dit le saint Concile de Trente ; pour proche qu'il soit, il est dehors ; mais il agit déjà, il remue, il presse, il insiste..... Qui dira combien de temps certaines âmes forcent Jésus à se tenir à leur porte ?.....